
Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Минусинский кадетский корпус»

ПРИКАЗ № 22

« 22 у) £2.

О создании бракеражной комиссии

В соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-20"Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации общественного питания населения" от 11.11.2020 года, с целью 
осуществления контроля за качеством готовой пищевой продукции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию в следующем составе:
Председатель: - Заведующий здрав.отделом
Члены комиссии: - Старшая медицинская сестра

- Медицинская сестра МКК (согласно графику работы);
- Представитель организации, оказывающей услуги 
по организации горячего питания обучающихся
- Дежурный по режиму (согласно графику работы);
- Заместитель директора по АХР
- Член родительского комитета

2. Председателю бракеражной комиссии:
• ежегодно составлять и утверждать план работы комиссии
• контролировать результаты бракеража в учетных документах: в журнале 

бракеража готовой кулинарной продукции и акте (при выявлении брака).

3. Основные направления деятельности комиссии:
• оказывать содействие администрации корпуса в организации горячего 

питания;
• - осуществлять контроль за:

— целевым использованием продуктов питания;
— соответствие утвержденному цикличному меню;
— качеством готовой продукции;
— санитарным состоянием пищеблока;
— организацией приема пищи кадет.

4. Членам бракеражной комиссии:
- в дни работы в КГБОУ «Минусинский кадетский корпус» контролировать 

качество пищевой продукции, приготовленной на пищеблоке;
- фиксировать результаты бракеража в учетных документах: в журнале бракеража 

готовой кулинарной продукции и акте (при выявлении брака).
- руководствоваться в своей деятельности Положением о бракеражной комиссии:
- своевременно сообщать председателю комиссии о невозможности исполнения 

обязанностей ввиду отсутствия (болезнь, командировка, отпуск) в КГБОУ «Минусинский 
кадетский корпус».



5. Бракеражной комиссии:
ежедневно производить снятие бракеражной пробы за 30 минут до начала 

раздачи пищи;
- результаты бракеражной пробы заносятся в журнал установленного образца:
- при всех выявленных нарушениях информация доводится до 

администрации.

6. Инспектору по кадрам ознакомить с настоящим приказом выше указанных 
работников.

7. Секретарю разместить настоящий приказ на официальном сайте КГБОУ 
«Минусинский кадетский корпус».

8. Контроль исполнения настоящего приказа за собой.

Шиллер С.С.

Тугушев И.К.

Дуля Е.В.

Яковлева Т.А.

Новоселова С.В.

Ивко А.В.

Малюшкина О.

Тихонина Т.М.

Яковлева Г.А.
Болотская Е.И.

Никитина Е.Г.
Бунякин А.И.

С приказом ознакомлены: 
Шарова Е.Е.

Екимов А.И.

В.Е. Кравченко
Директор КГБОУ «Минусинский 
кадетский корпус»



УТВЕРЖД
Директорам КДБОУ 
<<Мй синск кадетский корпус»

_____ Кравченко В.Е.

*i ■1 ■

3г
51Ч

синск

План работы бракеражной комиссии на 2025/26 у
1 '' -эй®»

ГОД

Задачи:

1. предотвращение пищевых отравлений и желудочно-кишечных заболеваний;
2. контроль за соблюдением технологии приготовления пищи;
3. контроль за санитарным состоянием в помещении пищеблока;
4. контроль за поступлением качественных продуктов питания;

№ Основные мероприятия Сроки Ответственные
1. Контроль за санитарным

состоянием столов
В течение года медицинский работник 

члены бракеражной 
комиссии.зав.производством: 
диет.сестра

2. Соблюдение графика питания 
обучающихся

Постоянно зам. директора по АХР 
медицинская сестра, 
диет, сестра

О3. Соблюдение правил личной
гигиены

Еженедельно медицинская сестра, 
диет.сестра

4. Организация питания и контроль за 
питанием учащихся

В течение года медицинский работник 
члены брак, комиссии;

зав.производством
5. Опрос учащихся о вкусовых 

качествах горячего питания
В течение года зам. директора по АХР

ст.мед. сестра, диет.сестра 
члены брак, комиссии;

6. Опрос родителей об 
удовлетворенности организацией 
питания

В течении года зам. директора по АХР
ст.мед. сестра, диет.сестра 
члены брак, комиссии;

7. Соблюдение графика поставок 
продукции, сроки их хранения и 
использования

2 раза в месяц зав. производством
ст. мед..сестра 
диет.сестра

8. Контроль по проверке соответствия 
рациона меню

Постоянно члены бракеражной 
комиссии, диет.сестра

9. Контроль за санитарным
состоянием пищеблока и
сотрудников пищеблока

Ежедневно члены бракеражной 
комиссии, диет.сестра

10. Контроль за качеством сырой и 
готовой продукции

В течение года члены бракеражной
комиссии, диет.сестра

11. Отслеживание технологии
приготовления, закладки
продуктов, выхода блюд.

В течение года члены бракеражной 
комиссии, диет.сестра



Утверждаю . :
Директор КР^ОУ\ 
<<Минусицский кадетский корпус»

В.Е. Кравченко

План мероприятий по пропаганде здорового питания в КГБОУ « Минусинского кадетского корпуса» 
на 2025/26г.

№ Направление/мероприятие Срок выполнения Ответственные
1. Контроль за деятельностью пищеблока в 

КГБОУ « Минусинский кадетский корпус» по 
вопросам организации питания воспитанников, 
соблюдения СанПиН

В течение учебного года Врач педиатр
Старшая медицинская сестра.

Сестра диетическая
2 Осуществление ежедневного контроля за 

работой пищеблока, проведение целевых 
проверок

В течение учебного года Бракеражная комиссия.
Старшая медицинская сестра, 

Сестра диетическая
о3 Консультирование учащихся и родителей, 

сотрудников по вопросам организации 
питания и пропаганде здорового питания.

В течение учебного года Врач педиатр
Старшая медицинская сестра.

Сестра диетическая
4 Проведение недели по пропаганде здорового 

питания:
- акция « Мы за здоровый образ жизни»
- дни здоровья
- конкур рисунков « Я за здоровое питание»
5-7 классы

В течение учебного года Руководитель физвоспитания 
офицеры воспитатели 5-7 классов

_



- презентация « Спортивное питание за и 
против» 8-11 классы

учитель биологий

5 Организация лектории, просмотр 
видеороликов:
« Здоровое питание полезные привычки»,
« Питание и алкоголь», « Привила безопасного 
питания»,
«Полезная замена вредным продуктом»,
« Что такое Е», « Правила разумного питания» 
«Планета вредных привычек»

В течение учебного года
Врач педиатр 

Старшая медицинская сестра, 
учитель биологий

6 Выявление у воспитанников индивидуальной 
непереносимости на определённые виды 
продуктов, индивидуальные беседы с 
аллергиками

В течение учебного года Врач педиатр
Старшая медицинская сестра,
Дежурная медицинская сестра

7 Выпуск буклетов,листовок, плакатов, 
рекомендация по пропаганде здорового 
питания.

В течение учебного года Врач педиатр
Старшая медицинская сестра,
Дежурная медицинская сестра

8 Мероприятия по профилактике желудочно- 
кишечных заболеваний, пищевых отравлений, 
инфекционных, простудных заболеваний.

В течение учебного года Врач педиатр
Старшая медицинская сестра,
Дежурная медицинская сестра

9 Мероприятия по профилактики алиментарно­
зависимых заболеваний (йододефицит, 
железодефицит ит.д.)

В течение учебного года Врач педиатр
Старшая медицинская сестра.
Дежурная медицинская сестра


